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Úvod

Pojem whistleblowing, neboli oznamování škodlivého jednání je ve světě a současně i

v České republice slyšet čím dál častěji. Jako ukázkový příklad whistleblowingu ze světa lze uvést

známé odhalení aféry Watergate ve Spojených státech amerických, která vedla k rezignaci

prezidenta Richarda Nixona. V České republice jsme se s pojmem začali setkávat díky iniciativě

Transparency International1, později jsme se s ním mohli setkat v souvislosti s Programovým

prohlášením Vlády České republiky z února 20142 a následnými Vládou ČR vydávanými

dokumenty.

Z více stran můžeme slyšet, že je třeba bojovat proti korupci, praní špinavých peněz,

financování terorismu nebo jiným formám škodlivého jednání. S tímto cílem pak vznikají různé

návrhy právních předpisů, které whistleblowing upravují. V minulosti se mnohdy mohlo jednat o

skutečné snahy zlepšit prostředí v kterém žijeme, pracujeme nebo obchodujeme, jindy se však

mohlo též jednat pouze o snahu získat politické body. Z návrhů řešení lze nakonec často vyčíst,

kdo úpravu tohoto fenoménu považuje za důležitou a u koho se může jednat pouze o snahu

zviditelnit se.

Novým motivačním prvkem pro zavedení právní úpravy ochrany oznamovatelů do

právního řádu České republiky se stalo přijetí Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. Proto bude

též důležité sledovat, jakým způsobem (a jestli vůbec) bude tento evropský právní předpis včas

implementován.

S whistleblowingem se však můžeme setkat například i v souvislosti s přijímáním podnětů

týkajících se škodlivého jednání u veřejnoprávních i soukromoprávních subjektů. Některé z nich

mohou přijímat oznámení zcela dobrovolně, například na základě interních předpisů nebo kodexu

chování. U jiných se může jednat o naplňování obecně závazných předpisů. Stejně tak se lze setkat

s přijímáním různých typů oznámení. Některé subjekty přijímají jen některé typy oznámení (např.

korupce), a to navíc jen v určité formě, jiné mohou být více otevřené a přijímat jakékoli oznámení

v předem nestanovené formě.

1 CÍSAŘOVÁ, E. et al. Whistleblowing a ochrana oznamovatelů v České republice. Praha : Transparency International

– Česká republika, 2009. Dokument byl vydán v rámci projektu „Blowing the Whistle Harder: Enhancing the

Whistleblowers’ Protection in the EU“.
2 Programové prohlášení vlády České republiky, 2014. Vláda ČR [online]. [cit. 2015-09-04]. Dostupné z

http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove_prohlaseni_unor_2014.pdf.
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Proč je však toto téma tak aktuální právě v dnešní době? Proč by měly opatření pro

přijímání oznámení škodlivého jednání přijímat i subjekty, pro které nevyplývá taková povinnost

přímo z právních předpisů (jako je tomu např. u finančních institucí)? Samozřejmě lze konstatovat,

že by mělo jít především o obecnou snahu o etické chování, tedy např. o transparentnost

v obchodním jednání nebo o ochranu zaměstnanců před šikanou na pracovišti. Lze si však lépe

představit, že subjekt bude taková opatření zavádět za účelem předcházení vlastního protiprávního

jednání, a tedy i sankcí, které mu v souvislosti s porušením hrozí.

Takovému přístupu nahrává aktuální situace v oblasti trestní odpovědnosti právnických

osob. Právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob nabyla s účinností k 1. 12. 2016

několika zásadních změn. Jednou z nich je možnost právnické osoby zprostit se trestní

odpovědnosti, pokud vynaložila veškeré úsilí, které na ní bylo možno spravedlivě požadovat3, aby

zabránila spáchání protiprávního činu. Této problematice se věnuje mimo jiné metodika NSZ4,

která vykládá dané ustanovení tak, že aby se mohla právnická osoba vyvinit z trestní odpovědnosti,

musí mít nastavený funkční systém vzájemně provázaných opatření, pro který se obecně používá

termín compliance management systém. Jako jedno z doporučovaných opatření spadajících do

compliance management systému je dále v metodice uveden i whistleblowing.

Na základě výše uvedeného lze předpokládat, že čím dál více subjektů bude usilovat o

správné nastavení compliance management systému, a tedy i nastavení nástrojů týkajících se

whistleblowingu.

Ve světle výše uvedeného je vedena i tato práce. Jejím cílem je analyzovat pojem

whistleblowing v jeho právních, historických a dalších souvislostech a současně rozebrat, jaké

podmínky budou muset být naplněny, aby byl implementační právní předpis konformní vzhledem

k nové evropské regulaci.

Dále si autor klade za cíl vysvětlit vztah whistleblowingu k pojmu Compliance

management systém, včetně právních souvislostí, a ve spojení s tímto popsat, v čem lze spatřovat

prvky ochrany zaměstnavatele.

3 Viz § 8 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob.
4 Nejvyšší státní zastupitelství, sp. zn. 1 SL 113/2020. Aplikace § 8 odst. 5 zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim. Průvodce právní úpravou pro státní zástupce. Třetí, přepracované vydání. In verejnazaloba.cz

[online] 9. 11. 2020. Dostupné z: https://verejnazaloba.cz/wp-content/uploads/2020/11/Metodika-NSZ-k-%C2%A7-

8-odst.-5-ZTOPO-2020.pdf
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1. Pojmy, dělení a historie

1.1. Pojmy

Vzhledem ke skutečnosti, že tato práce obsahuje některé pojmy, které byly do českého

právního a společenského prostředí vneseny v posledních letech ze zahraniční, je na místě, aby

tyto cizojazyčně znějící pojmy byly na úvod této práce nejdříve vysvětleny.

Whistleblowing

Tento pojem vznikl spojením anglických slov to blow the whistle. Přesným překladem

pojmu je slovní spojení zapískat na píšťalku. Tento pojem má evokovat představu varovné

píšťalky, která zazní, když se nehraje podle pravidel.5 Dle některých autorů se jedná o upozornění

na porušení pravidel na hřišti, jiní tento termín spojují se zapískáním policisty při zastavování

zloděje.6

Důležitější je však skutečný význam tohoto slova. Často citovanou definicí je ta, kterou

představil Ralph Nader a která je pravděpodobně vůbec prvním pokusem o definici. Dle jeho

definice se whistleblowingem míní „jednání muže či ženy, kteří věří, že veřejný zájem převyšuje

zájem organizace, v níž působí, a upozorní (zapískají na píšťalku) na korupční, nezákonné,

podvodné nebo jiné škodlivé jednání této organizace“7. Naderův pohled na problematiku je užší,

než jak bývá whistleblowing chápán v současnosti. Nader pod definici de facto zahrnul pouze to,

co v současnosti chápeme jako vnější whistleblowing.

Někteří autoři polemizují nad tím, do jaké míry by měl být v českém prostředí používán

původní pojem whistleblowing a do jaké míry by měly být používány vhodné české ekvivalenty.

Účinným argumentem v neprospěch cizího pojmu v obecné rovině může být to, že důsledkem jeho

použití může docházet k zamlžení nebo zamlčení souvisejících problémů a významných aspektů.

Např. může být „cizí pojem pro známý a již pojmenovaný jev zneužíván také jako politické heslo,

5 CÍSAŘOVÁ, E. et al. Whistleblowing a ochrana oznamovatelů v České republice. Praha : Transparency International

– Česká republika, 2009, str. 7.
6 KAFKA, T. a KUBÍNOVÁ, T. in SCHENKOVÁ, K. a Jan LASÁK. Compliance v podnikové praxi. V Praze: C.H.

Beck, 2017. Právní praxe, str. 51.
7 NADER, PETKAS, AND BLACKWELL, Whistlebowing (1972). Citace in Nicholas M Rongine, Toward a Coheren

Legal esponse to the Public Policy Dilemma Posed by Whistleblowing. American Business Law Journal, 1985, 2.

vydání. str. 28.
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což může zásadním způsobem poškodit odbornou diskusi o jevu, který se takovým výrazem

označuje“8.

Pro prostředí českého jazyka se nabízí několik překladů pojmu whistleblowing. Můžeme

jmenovat např. udávání, donášení, informování. Z důvodu historické zkušenosti, kdy si orgány

státu vytvářely sítě informátorů a donašečů (ať už se jednalo o dobu habsburské nadvlády nebo

dobu vládnutí Komunistické strany Československé), a z důvodu nesprávného pochopení pojmu,


[…]


sněmovně. Proto bude v příštích měsících zajímavé a důležité sledovat, jestli některý z návrhů

projde legislativním procesem a v jakém znění. Mezi nejdůležitější otázky bude bezesporu patřit

skutečnost, do jaké míry bude oznamovatel chráněn a jestli jeho ochrana bude účinná.

Výše uvedené by se mělo týkat vnitřního i vnější oznamování. Existuje však ještě další

rovina whistleblowingu. V ní jde především o nastavení procesu oznamování v rámci

zaměstnavatele za účelem eliminace rizik.

V tomto případě takový proces představuje jedno z opatření v rámci compliance

management systému. Mezi další opatření v rámci compliance management systému by měly

patřit např. etický kodex, pravidelná školení a systém vnitřních předpisů.

Je důležité si uvědomit, že požadavek na správně nastavený compliance management

systém, a tedy i systém oznamování, často původně pochází od mateřských společností českých

zaměstnavatelů a jeho řešení odpovídá spíše požadavkům zahraničních právních předpisů198.

Důvodem je skutečnost, že požadavky na etické jednání a kombinace vysokých trestů a princip

přeshraniční účinnosti právních předpisů se objevily v zahraničí (především v angloamerických

právních systémech) dříve, než se tyto požadavky začaly objevovat v českém prostředí (např.

v souvislosti s TOPO).

Až bude přijat právní předpis regulující whistleblowing (ať už na základě jednoho ze

aktuálních návrhů, nebo jiného návrhu), který bude provádět Směrnici, povinnost zřídit vnitřní

systém oznamování vznikne velkému počtu subjektů. Ty, které dosud takový systém nevyužívaly,

ho budou muset nově zřídit. Ty, které již takový systém zřídily, ho budou muset přizpůsobit novým

požadavkům. V obou případech se jistě bude jednat o velkou výzvu.

198 Např. Sarbanes-Oxley Act.
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Whistleblowing jako prostředek ochrany zaměstnavatele

Abstrakt

Tato rigorózní práce se věnuje pojmu whistleblowing, tedy problematice ochrany

oznamovatele škodlivého jednání. Autor si téma vybral především z důvodu vysoké aktuálnosti

tématu. Začátek práce je věnován obecným tématům, vysvětlení pojmů a historii whistleblowingu.

V této práci jsou dále rozebrány prameny mezinárodního práva, týkající se tohoto

fenoménu, které mají vztah k České republice a českému právnímu řádu.

Dále je v této práci věnován prostor legislativě Evropské unie, dotýkající se

whistleblowingu a především pak Směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze

dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie, kterou lze v současné době

považovat za nejdůležitější pramen práva stran whistleblowingu a současně za vzor pro vznikající

českou národní legislativu. Obsah této směrnice je v této práci analyzován a okomentován.

Ačkoli je pojem whistleblowing stále z hlediska českého práva nový, jeho aspekty lze najít

v různých právních odvětvích. Proto je v této práci věnován prostor jeho pramenům, a to nejen

z hlediska ústavního, pracovního, trestního nebo správního práva, ale i dalších právních odvětví.

V minulosti se již objevila řada návrhů zákonů, které měly whistleblowing upravovat,

avšak žádný z nich úspěšně legislativním procesem neprošel. Tyto návrhy jsou v této práci

analyzovány, a to včetně dvou aktuálních návrhů, které vznikly již z důvodu nutnosti transpozice

výše uvedené směrnice.

Další významnou rovinou této práce je souvislost whistleblowingu a problematiky

compliance management systémů. Tato problematika se do českého prostředí dostala

prostřednictvím českých zaměstnavatelů se zahraničními mateřskými společnostmi. Poté její

důležitost stoupla se vznikem trestní odpovědnosti právnických osob.
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Úkolem zaměstnavatelů je v této rovině nastavit funkční compliance management systém,

a to včetně vnitřního oznamovacího systému. Cílem je soulad s právními předpisy a současně

ochrana před právní odpovědností za excesy způsobené zaměstnanci a dalšími členy

zaměstnavatele.

Klíčová slova: whistleblowing, oznamování, compliance
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Whistleblowing as a means of employer protection

Abstract

This doctoral thesis regards the term whistleblowing, i.e. the protection of the notifier of

harmful conduct. The author has chosen this topic primarily due to the current importance of this

topic. The initial part of this thesis is concerned with the general themes, the explanation of the

terms, and the history of whistleblowing.

In addition, this document analyzes the sources of international laws regarding this

phenomenon that relate to the Czech Republic and the Czech legal order. Furthermore, this thesis

discusses the European Union legislation relating to whistleblowing and focuses on the Directive

(EU) 2019/1937 of the European parliament and of the Council of 23 October 2019 on the

protection of persons who report breaches of Union law, which can currently be considered the

most important source of law regarding the whistleblowing and simultaneously to be the template

for the Czech national legislation in development. This thesis analyses and documents the contents

of this directive.

Although the term whistleblowing is still novel to the Czech law, its aspects can be found

in several legal branches. Therefore, this thesis considers its sources not only from the perspective

of the constitutional, labour, criminal, and administrative law but from additional legal branches

as well.

There have been several bills that were intended to adjust the matters of whistleblowing in

the past, however, none of them has successfully passed the legislative process. This thesis

analyses these bills, including two current bills that have already been created as a result of the

need for the transposition of the aforementioned directive.

Another significant segment of this thesis examines the relationship between

whistleblowing and the matters of compliance management systems. These issues have entered

the Czech environment through Czech employers with foreign parent companies. Eventually, its

significance has risen due to the creation of criminal liability of legal persons. The task of the

employers is to set a functional compliance management system including an internal report
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structure. The goal is to comply with legislation and simultaneously protect against legal liability

for the violations conducted by the employees and other members of employer.

Keywords: whistleblowing, notification, compliance