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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematiku ochrany oznamovatelů (whistleblowingu) lze označit za trvale aktuální.

V současné době jí na aktuálnosti přidává nezbytná transpozice směrnice EU o ochraně

oznamovatelů porušení práva EU.

Jedná se o problematiku praktickou. Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry

k dosavadním legislativním návrhům, které jsou odpovídajícím způsobem argumentačně

podpořeny, je-li analyzována judikatura a související odborná literatura, jde o téma náročné

jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska

jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autor s ohledem na typ kvalifikační práce v dostatečné míře využil.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Uchazeč vytyčené cíle naplnil.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Uchazeč s pověřeným akademickým pracovníkem práci

opakovaně konzultoval. Pověřeným akademickým

pracovníkem vznesené připomínky do práce

v převážném rozsahu zapracoval.

K práci byly vyhotoveny protokoly o podobnosti práce

s jinými pracemi a dokumenty. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol

odkazuje na dikci právních předpisů (nebo jejich návrhů),

které autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále

pracuje.

Pověřenému akademickému pracovníkovi je známo

několik odborných publikací a kvalifikačních prací

věnujících se shodnému tématu. Žádná z prací a ani

z publikací však není shodná s předloženou kvalifikační

prací.

Z uvedených důvodů pověřený akademický pracovník

protokol o podobnosti dále nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou materii

a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat, že autor

pracoval s dostatečným okruhem pramenů.

S prameny autor pracuje správně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována primárně deskriptivní a analytickou

metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor předkládá strukturovaný, plynulý a relativně komplexní výklad k problematice. Ocenit lze

rozbor jednak směrnice o ochraně oznamovatelů a jednak aktuálních návrhů zákona o ochraně

oznamovatelů.

K práci není důvod formulovat zásadní obsahové připomínky.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak vnímá odpovědnostní postavení příslušné osoby ve smyslu návrhu zákona o ochraně

oznamovatelů a pracovněprávních předpisů?

2) Bylo by vhodné do návrhu zákona o ochraně oznamovatelů včlenit motivační opatření?

Pokud ano, jaké?

3) Jaký význam může mít dle uchazeče rozhodnutí o přestupku ve smyslu ust. § 26 odst. 1

písm. a) návrhu zákona o ochraně oznamovatelů pro civilní řízení o určení neplatnosti

skončení pracovního poměru s oznamovatelem, kdy důvodem skončení pracovního

poměru bude nadbytečnost oznamovatele?

V Praze dne 7. března 2021
Doc. JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

pověřený akademický pracovník